
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ВНЕШНИМ СВЯЗЯМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

П Р И К А З  ОКУД 

0S. I I .  2 & р Х  № 5i--n 

Об утверяедении Плана мероприятий 
по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства 
на 2026 год 

В соответствии с подпунктом «е» пункта 2 Национального плана развития 
конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618, во исполнение пункта 5.1 
Положения по созданию и организации системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства в Комитете по внешним связям 
Санкт-Петербурга, утвержденного приказом Комитета по внешним связям 
Санкт-Петербурга от 07.02.2019 № 6-П 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Утвердить План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства на 2026 год согласно приложению. 

2. Отделу закупок Организационного управления Комитета по внешним связям 
Санкт-Петербурга на постоянной основе осуществлять мониторинг выполнения плана 
мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2026 
год. 

3. Отделу делопроизводства Организационного управления Комитета разместить 
настояший приказ в Государственной информационной системе Санкт-Петербурга «Единая 
система электронного документооборота и делопроизводства исполнительных органов 
государственной власти Санкт-Петербурга». 

4. Контроль за выполнением приказа остается за членом Правительства 
Санкт-Петербурга - председателем Комитета по внешним связям Санкт-Петербурга. 

Член Правительства Санкт-Петербурга -
председатель Комитета 
по внешним связям Санкт-Петербурга орьев 

Комитет по внешним связям 
N4 786/25 

от 08.12.2025 



Приложение 
к приказу Комитета по внешним связям 
Санкт-Петербурга «Об утверждении плана 
мероприятий по снижению рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства на 2026 год» 
от о?. 12. 2oiLr № 'tn 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2026 год 

№ 
п/п 

Мероприятие Описание действий Ответственный Срок Показатель 

1. Анализ выявленных 1.1. Осуществление сбора Отдел закупок Организационного Не реже одного Отсутствие 
нарушений информации в стрзтстурных управления раза в год нарушении 
антимонопольного подразделениях Комитета о наличие антимонопольного 
законодательства нарушений антимонопольного Юридический сектор законодательства 
в деятельности законодательства; в деятельности 
Комитета 

1.2. Рассмотрение (при наличии) 
объявленных Комитету 
предупреждений, жалоб, возбужденных 
в отношении него дел о нарушении 
антимонопольного законодательства и 
привлечения к административной 
ответственности государственных 
гражданских служащих 
Санкт-Петербурга, замещающих 
должности государственной 
гражданской службы в Комитете 
(далее — сотрудники Комитета); 

Юридический сектор 

Сектор по вопросам 
государственной службы и кадров 

Отдел закупок Организационного 
управления 

Комитета 



2 

1.3. Подготовка перечня нарушений 
антимонопольного законодательства 
в Комитете 

Отдел закупок Организационного 
управления 

2. Анализ проектов НПА 
Комитета 

2.1. Размещение на веб-странице 
Комитета официального сайта 
Администрации Санкт-Петербурга 
в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее — веб-страница 
Комитета) проектов НПА Комитета; 

2.2. Рассмотрение поступивших 
замечаний и предложений по проектам 
НПА Комитета; 

2.3. Составление справки с указанием 
основания принятия или отклонения 
замечаний и предложений 
(при их наличии) 

Информационно-аналитический 
отдел Управления информации и 
связям с международными 
организациями 

Юридический сектор 

Юридический сектор 

Постоянно Отсутствие 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства 
в проектах НПА 
Комитета 

3. Анализ действующих 
НПА Комитета 

3.1. Разработка перечня НПА Комитета 
и размещение их на веб-странице 
Комитета; 

Юридический сектор 

Информационно-аналитический 
отдел Управления информации и 
связям с международными 
организациями 

В соответствии 
со сроком, 
установленным 
подпунктом 4.3.1 
пункта 4.3 
Положения 
по созданию 
и организации 
системы 
внутреннего 
обеспечения 
соответствия 

Отсутствие 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства 
в НПА Комитета 



3 

3.2. Размещение на веб-странице 
Комитета уведомления о начале сбора 
замечаний и предложений граждан 
и юридических лиц по НПА Комитета; 

3.3. Сбор и анализ замечаний и 
предложений граждан и юридических 
лиц по НПА Комитета; 

3.4. Представление председателю 
Комитета сводного доклада с 
обоснованием целесообразности/ 
(нецелесообразности) внесения 
изменений в НПА Комитета 

Информационно-аналитический 
отдел Управления информации 
и связям с международными 
организациями 

Юридический сектор 

Юридический сектор 

требованиям 
антимонопольного 
законодательства 
в Комитете, 
утвержденному 
приказом 
Комитета 
от 25.01.2019 
№2-П/19, 
(далее -
Положение) 

в соответствии 
со сроком, 
установленным 
подпунктом 4.3.2 
пункта 4.3 
Положения 

в соответствии 
со сроком, 
установленным 
подпунктом 4.3.3 
пункта 4.3 
Положения 

в соответствии 
со сроком, 
установленным 
подпунктом 4.3.4 
пункта 4.3 
Положения 



4 

4. Оценка рисков 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства 

4.1. Выявление рисков нарушения 
антимонопольного законодательства и 
распределение их по уровням согласно 
приложению 1 к Положению; 

4.2. Составление описания рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства согласно 
приложению 2 к Положению 

Отдел закупок Организационного 
управления 

Отдел закупок Организационного 
управления 

Постоянно 
(с предоставлением 
информации об 
уровнях риска 
нарушения 
антимоно1ЮЛЬного 
законодательства 
за отчетный год 
в IV квартале) 

Соблюдение 
Комитетом 
требований 
антимонопольного 
законодательства 

5. Мониторинг и анализ 
практики 
правоприменения 
Комитетом 
антимонопольного 
законодательства 

5.1. Осуществление сбора, обобщения и 
анализа информации о применении 
структурными подразделениями 
Комитета антимонопольного 
законодательства; 

5.2. Подготовка аналитической справки 
об изменениях и основных аспектах 
правоприменительной практики 
в Комитете 

Отдел закупок Организационного 
управления 

Юридический сектор 

IV квартал Соблюдение 
Комитетом 
требований 
антимонопольного 
законодательства 

5.1. Рабочие совещания 
с приглашением 
представителей 
Федеральной 
антимонопольной 
службы 
по Санкт-Петербургу 
(далее - антимонопольный 
орган) по обсуждению 
результатов 
правоприменительной 
практики в Комитете 

5.1.1. Осуществление подготовки 
и организации рабочих совещаний по 
обсуждению результатов 
правоприменительной практики 
в Комитете; 

5.1.2. Обеспечение участия в рабочих 
совещаниях представителей 
антимонопольного органа 

Отдел закупок Организационного 
управления 

Отдел закупок Организационного 
управления 

Не реже одного 
раза в год 

Недопущение 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства 
в деятельности 
Комитета 



5 

6. Консультирование 
сотрудников Комитета 
вопросам, связанным 
с соблюдением 
антимонопольного 
законодательства 
и антимонопольного 
комплаенса 

6.1. Доведение до сведения 
сотрудников Комитета 
информационных сообщений о 
нововведениях в сфере нормативного 
регулирования вопросов, связанных 
с функционированием 
антимонопольного комплаенса, 
об ответственности за нарушение 
требований антимонопольного 
законодательства, а также практике 
правоприменения 

Отдел закупок Организационного 
управления 

Не реже одного 
раза в год 

Недопущение 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства 
в деятельности 
Комитета 

7. Ознакомление 
с Положением лиц, 
поступающих 
на государственную 
гражданскую службу 
Санкт-Петербурга в 
Комитет 

7.1. Ознакомление с Положением 
под подпись лиц, поступающих на 
государственную гражданскую службу 
Санкт-Петербурга в Комитет 

Сектор по вопросам 
государственной службы и кадров 

Постоянно Недопущение 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства 
в деятельности 
Комитета 

8. Подготовка плана 
мероприятий 
по снижению рисков 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства 
на 2026 год 

8.1. Проведение анализа показателей 
плана мероприятий по снижению 
рисков нарушения антимонопольного 
законодательства на 2026 год; 

8.2. Подготовка проекта плана 
мероприятий по снижению рисков 
антимонопольного законодательства 
на 2026 год 

Отдел закупок Организационного 
управления 

Юридический сектор 

IV квартал Выполнение плана 
мероприятий 
по снижению 
рисков нарушения 
антимонопольного 
законодательства 
в полном объеме 



6 

9. Оценка достижения 
ключевых показателей 
эффективности 
функционирования 
в Комитете 
антимонопольного 
комплаенса 

9.1. Осуществление расчета ключевых 
показателей эффективности 
функционирования в Комитете 
антимонопольного комплаенса 
в соответствии с Методикой расчета 
ключевых показателей 
функционирования в Комитете 
антимонопольного комплаенса, 
утвержденной приказом Комитета 
от 07.07.2019 №32-П 

Отдел закупок Организационного 
управления 

IV квартал Соблюдение 
Комитетом 
требований 
антимонопольного 
законодательства 

10. Подготовка доклада 
об антимонопольном 
комплаенсе 

10.1. Обобщение информации, 
представленной структурными 
подразделениями Комитета, для 
формирования доклада 
об антимонопольном комплаенсе; 

10.2. Подготовка проекта доклада 
об антимонопольном комплаенсе 
и представление его на утверждение 
в Общественный совет при Комитете 

Отдел закупок Организационного 
управления 

Отдел закупок Организационного 
управления 

Информационно-аналитический 
отдел Управления информации и 
связям с международными 
организациями 

IV квартал Соблюдение 
Комитетом 
требований 
антимонопольного 
законодательства 

И. Оценка эффективности 
организации 
и функционирования 
антимонопольного 
комплаенса в Комитете 

11.1. Обсуждение на заседании 
Общественного совета при Комитете 
вопросов, связанных с эффективностью 
организации и функционирования 
антимонопольного комплаенса 
в Комитете; 

Информационно-аналитический 
отдел Управления информации и 
связям с международными 
организациями 

Отдел закупок Организационного 
управления 

IV квартал Соблюдение 
Комитетом 
требований 
антимонопольного 
законодательства 



7 

11.2. Утверждение доклада 
об антимонопольном комплаенсе 
на заседании Общественного совета 
при Комитете 

Информационно-аналитический 
отдел Управления информации и 
связям с международными 
организациями 

Принятые сокращения: 
Комитет - Комитет по внешним связям Санкт-Петербурга 
НПА - нормативные правовые акты, разработанные Комитетом, реализация которых связана с соблюдением требований антимонопольного 
законодательства 


